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încheiat astăzi 31.10.2024 

în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava,  
convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 178/24.10.2024, care se desfășoară în sala de 

ședință a Primăriei Boroaia 
 

Secretarul general al comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 12, 
lipsește nemotivat domnul consilier Rusu Gheorghe. De asemenea secretarul general dă citire Ordinului 
Prefectului Județului Suceava nr. 629 din 22.10.2024 privind constituirea Consiliului Local al comunei 
Boroaia, județul Suceava. După prezentarea ordinului se dă cuvântul domnului primar care dă citire ordinei 
de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței din data de 17.10.2024. 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 
Comunei Boroaia, județul Suceava – inițiator primar ing. Vasile Berariu. 

3. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii 
de activitate în cadrul Consiliului local al comunei Boroaia, județul Suceava   – inițiator 
primar ing. Vasile Berariu. 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Boroaia, județul Suceava – 
inițiator primar ing. Vasile Berariu. 

5. Diverse 
După prezentarea proiectului ordinei de zi secretarul general consultă consilierii dacă mai sunt și 

alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune la vot Proiectul ordinii de zi care 
este aprobat cu unanimitate de voturi (12) de către consilierii locali prezenți. De asemenea, tot cu 
unamitate de voturi este aprobat și procesul verbal al ședinței ordinare din data de 17.10.2024. 

Se trece la punctul doi al ordinii de zi unde se dă cuvântul domnul primar în vederea prezentării 
Referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local al Comunei Boroaia, județul Suceava.  Se precizează că în conformitate cu prevederile 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative, art. 123  alin.(1) ,,După declararea ca legal constituit, 
consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele 
consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu 
majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. e).   
    (4) Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale: 
    a) conduce şedinţele consiliului local; 
    b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu precizarea 
voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de secretarul general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-verbal al şedinţei; 
    c) semnează procesul-verbal al şedinţei; 
    d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 
    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a consiliului 
local; 
    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului aplicarea 
unor asemenea sancţiuni, după caz; 



    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului 
local sau alte însărcinări date de către consiliul local.” 
preşedintele de şedinţă a Consiliului Local Boroaia se alege prin votul deschis al majorităţii consilierilor în 
funcţie. Durata mandatului preşedintelui de şedinţa nu poate fi mai mare de trei luni. 
Principalele atribuţii ale preşedintelui de şedinţă sunt expres prevăzute la art.123, alin. (4) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. Având în vedere textele de lege menţionate, şi ţinând cont de faptul 
că la data de 19 octombrie 2020 s-a constituit noul consiliu local, se impune alegerea unui  preşedinte de 
şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru lunile noiembrie, decembrie 2020 și ianuarie 2021. În urma 
propunerilor făcute de către consilierii locali în cadrul şedinţei şi a exercitării votului, se va alege 
preşedintele de şedinţă. 
 Secretarul general solicită nominalizarea de propuneri pentru numirea președintelui de ședință 
pentru următoarele 3 luni.  

      Domnul consilier Drîngu Constantin propune pe domnul consilier Zaharia Constantin. Nefiind alte 
propuneri se trece la vot unde  domnul consilier Zaharia Constantin este ales cu unanimitate de voturi (12 
voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri) în funcţia de preşedinte de şedință  al Consiliului Local Boroaia, 
pentru pe o perioadă de 3 luni –noiembrie, decembrie 2024 și ianuarie 2025. Se trece la votul propriu-zis, 
în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Comunei Boroaia, județul Suceava este aprobat de 
toți cei 12 consilieri prezenți cu drept de vot. 

    Domnul consilier Zaharia Constantin preia conducerea ședinței, în calitate de președinte de ședință 
ales și trece la punctul trei al ordinii de zi, unde dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 
referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele 

domenii de activitate. Domnul primar precizează că în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrative, art. 124 - Organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local, se 
prevede: 
   ,, (1) După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de 
activitate, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local. 
    (2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 
    (3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, domeniile de 
activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea acestora, numărul 
membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri sau consilieri 
independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu 
respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este 
întotdeauna impar. 
    (4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor independenţi în fiecare comisie 
de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele 
alegeri locale. 
    (5) Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a consilierilor 
independenţi de către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea acestora, pregătirea lor 
profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de numărul membrilor consiliului, un 
consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de 
bază. 

Se propune organizarea a trei comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate după 
cum urmează: 

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
format din 5 membri; 
 2. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale, culte, protecţie copii, format din 3 membri; 
 3.  Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, format din 5 membri. 



 Atribuţiile principale ale comisiilor de specialitate, conform prevederilor din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrative, art. 125  sunt: 
    a) analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 
    b) întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le prezintă 
consiliului local; 
    c) îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local 
sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu activitatea lor. 
Având în vedere textele de lege menţionate, şi ţinînd cont de faptul că la data de 19 octombrie 2020 s -a 
constituit noul consiliu local, se impune constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 

activitate ale Consiliului Local Boroaia. 

 Domnul consilier Zaharia Constantin, președintele de ședință, solicită din partea grupurilor de 
partied din cadrul Consiliului local al comunei Boroaia nominalizarea consilierilor care care vor face parte 
din cele trei comisii. 
 Domnul consilier Sibechi Mihai propune din partea grupului PSD din cadrul CL Boroaia următoarea 
componență a celor 3 comisii de specialitate: 

1 Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 
protecţia mediului şi turism: 

 BALTAG ION  

 ZAHARIA CONSTANTIN  

 SIBECHI MIHAI  

 PINTILIESCU CONSTANTIN  

 DRÎNGU CONSTANTIN  
2. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale, culte, protecţie copii: 

 CIOBANU CRISTINA  

 DRÎNGU CĂTĂLIN-COSTEL  

 UNGUREANU VASILE  
3 Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor: 

 ONIȘORU ION  

 TOMEGEA ANDREEA  

 BERARIU DUMITRU-DAN  

 CREȚU ALEXANDRU  

 RUSU GHEORGHE  
     Președintele de ședință întreabă pe cei prezenți dacă mai sunt și alte propuneri pentru componența 

celor 3 comisii de specialitate. Nefiind alte propuneri se trece la votul deschis pentru fiecare comisie în 
parte rezultând următoarele voturi: 

 Pentru componența Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism și amenajarea 
teritoriului, agricultură, protecţia mediului şi turism: 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 
abțineri  

 Pentru componența Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii: 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 
abțineri 

 Pentru componența Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor : 12 voturi pentru, 0 
împotrivă, 0 abțineri 



            Președintele de ședință supune la vot Proiectul de hotărâre privind constituirea comisiilor de 
specialitate pe principalele domenii de activitate care este aprobat de toți cei 12 consilieri prezenți 
la ședință.  

        Se ia o scurtă pauză pentru alegerea președinților, secretarilor și membrilor din fiecare dintre cele 
3 comisii de specialitate. În urma exprimării votului pentru fiecare dintre cele 3 comisii a rezultat 
următoarea componență a comisiilor de specialitate din cadrul CL Boroaia: 

1.   Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 
protecţia mediului şi turism: 

 BALTAG ION - președinte  

 ZAHARIA CONSTANTIN - secretar  

 SIBECHI MIHAI - membru  

 PINTILIESCU CONSTANTIN - membru  

 DRÎNGU CONSTANTIN - membru  
2. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale, culte, protecţie copii: 

 CIOBANU CRISTINA - președinte  

 DRÎNGU CĂTĂLIN-COSTEL - secretar  

 UNGUREANU VASILE - membru  
3. Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor: 

 ONIȘORU ION - președinte  

 TOMEGEA ANDREEA - secretar  

 BERARIU DUMITRU-DAN  - membru 

 CREȚU ALEXANDRU - membru 

  RUSU GHEORGHE- membru                 
            La punctul patru al ordinii de zi, președintele de ședință dă cuvântul domnului primar în vederea 
prezentării referatului de aprobare la  Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Boroaia, 
județul Suceava. Se precizează că în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, art. 148 - Primarul şi viceprimarul: 
   ,, (1) Comunele, oraşele şi municipiile au câte un primar şi câte un viceprimar, iar municipiile reşedinţă 
de judeţ au câte un primar şi câte 2 viceprimari, aleşi în condiţiile legii. 
    (2) Funcţia de primar şi funcţia de viceprimar sunt funcţii de demnitate public.” 
    și ale art. 152 - Rolul, numirea şi eliberarea din funcţie a viceprimarului 
    ,,(1) Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al 
acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate 
delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 
    (2) Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, 
la propunerea primarului sau a consilierilor locali. 
    (3) Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se realizează prin 
hotărâre a consiliului local. 
    (4) În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut votul 
majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care dintre cei doi 
viceprimari exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 
    (5) Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată, prin 
vot secret, cu majoritatea a două treimi din numărul consilierilor în funcţie, la propunerea temeinic motivată 
a primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie. Eliberarea din funcţie a 
viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale mandatului consiliului local. 



    (6) La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a 
viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, respectiv 
viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune. 
    (7) Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia 
de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice funcţiei de viceprimar 
prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
    (8) Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în care 
mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei 
normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate.” 
Având în vedere textele de lege menţionate, şi ţinînd cont de faptul că la data de 19 octombrie 2020 s -a 
constituit noul consiliu local, se impune alegerea viceprimarului comunei Boroaia.  
Se dă cuvântul domnului consilier Berariu Dumitru-Dan, secretarul comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică, apărarea ordinei și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor din cadrul 
Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii 
acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se 
avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 
 Se solicită din partea grupurilor de consilieri sau din partea consilierilor locali propuneri pentru 
alegerea viceprimarului comunei Boroaia. 

Din partea grupului PSD din CL Boroaia domnul consilier Zaharia Constantin propune, pentru 
funcția de viceprimar, pe domnul consilier Drîngu Cătălin-Costel.  

Nefiind alte propuneri, președintele de ședință precizează că nominalizarea domnului 
Drîngu Cătălin-Costel va fi trecută pe cele 12 buletine de vot, urmând a se proceda la exercitarea 
votului secret, în sensul tăierii persoanei dacă nu se dorește a fi aleasă viceprimar.  
 După exercitarea votului secret de către toți cei 12 consilieri locali, este invitată Comisia pentru 
administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor, în vederea numărării buletinelor de vot introduse in urnă. După finalizarea operațiunii de 
numărare a buletinelor de vot a rezultat: domnul consilier Drîngu Cătălin-Costel (PSD) : 12 voturi 
pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. Având in vedere respectarea prevederilor legale este declarat 
viceprimar al comunei Boroaia, județul Suceava, domnul consilier Drîngu Cătălin-Costel. 

Președintele de ședință supune la vot Proiectul de hotărâre privind alegerea Viceprimarului 
comunei Boroaia, județul Suceava care este aprobat cu 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 

În final domnul consilier Drîngu Cătălin-Costel, ales viceprimarul comunei Boroaia, multumește 
celor prezenți pentru votul acordat.  

   Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței. 
   Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 
            Președinte de ședință,               Secretar general comuna Boroaia,        

 Zaharia Constantin                       Predoaia Vasile Remus 
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